
1      ΑΔΑ: ΒΛ1ΓΒ-ΑΡΩ 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αθήνα,   

19- - 11 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 12227/141872 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  SAPEC AGRO S.A. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Alameda dos Oceanos lote 

1.06.1.1 – 3ºA 

TELEFAX: 210 92 12 090   Parque das Nações,  

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   1990-207, Lisboa, Πορτογαλία 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161   Δια μέσου της εταιρείας 

e-mail: syg036@minagric.gr   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & 

ΣΙΑ Ε.Ε. 

Τσιτούρη 22, 152 31 Χαλάνδρι  

Τηλ.: 210 6725174 

E-mail: aconsult@otenet.gr 

     

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθμό 14.420 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS  ως προς το φάσμα δράσης και 

την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ” 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Το από   30 /10  /2013      εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10.09.2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

 

 

 

mailto:syg036@minagric.gr
mailto:aconsult@otenet.gr


2      ΑΔΑ: ΒΛ1ΓΒ-ΑΡΩ 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1 Τροποποιούμε την με αριθμό 14.420 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS  , που χορηγήθηκε με την 

αρ.πρωτ.9572/96583/8-4-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

 

Συγκεκριμένα  

 

Α. Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής  

 

 
5 5.1 Φάσμα δράσης  

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγ. αριθμός 

εφαρμ/ ανά 

καλλ..περίοδο 

Μεσοδιάστ. 

Εφαρμογών σε 

ημέρες  

κ.εκ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./  

στρέμμα 

(max) 

 

 

 

 

 

Μηλιά  

Καρπόκαψα 

(Cydia 

pomonella) 

7,5-10 100 10 

Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1-2/14 

ημέρες 
Αφίδες 

(Aphis 

fabae, 

Myzus 

persicae) 

10 100 10 

Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αχλαδιά  

Καρπόκαψα 

(Cydia 

pomonella) 

7,5-10 100 10 

Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

 

1-2/14 ημέρες 

Αφίδες 

(Aphis fabae, 

Myzus 

persicae) 

10 100 10 

Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

 

Ψύλλα 

(Cacopsylla 

pyri) 

20-30 100 30 

Ψεκασμοί κατά την 

Άνοιξη όταν ο 

πληθυσμός είναι 

χαμηλός και το 

Φθινόπωρο  με την 

έναρξη  της πτώσης 

των φύλλων 

εναντίων των 

ακμαίων που 

πρόκειται να 

διαχειμάσουν 

Ελιά 
Πυρηνοτρήτη

ς 

(Prays oleae) 
7,5 100 7,5 

Ψεκασμός με την 

έναρξη  της 

εναπόθεσης των ωών 

1-2/14 ημέρες 



3      ΑΔΑ: ΒΛ1ΓΒ-ΑΡΩ 

 

Αμπέλι 

Ευδεμίδα 

(Lobesia 

botrana) 
17,5 100 17,5 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

 
1-2/14 ημέρες 

Πυραλίδα 

(Sparganothi

s pilleriana) 

7,5 100 7,5 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

Τομάτα 

Υπαίθρου 

Πράσινο 

σκουλήκι 

(Helicoverpa 

armigera) 

20-25 100 25 

Ψεκασμός όταν ο 

πληθυσμός αρχίζει 

και αυξάνει σε 

επίπεδο 

προβλήματος 
Μια εφαρμογή 

ανά εχθρό και 

το μέγιστο 2 

(δύο ) 

εφαρμογές ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο  

Αλευρώδης 

(Bemisia 

tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum ) 

15-20 100 20 >> 

Αγρότιδα 

(Agrotis 

segetum) 

-- 100 7,5 

Καθολικός ψεκασμός 

στο έδαφος, πριν την 

έναρξη της 

προσβολής 

Πιπεριά 

Υπαίθρου 

Αλευρώδης 

(Trialeurodes 

vaporariorum) 

15-20 100 20 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1-2/14 ημέρες 

Μαρούλι 
Αφίδες 

(Myzus 

persicae) 

12,5 100 12,5 

Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1-2/14 ημέρες 

Λάχανο,  

Κόκκινο 

λάχανο,  

Ρέβες, 

Κουνουπίδι, 

Μπρόκολο. 

Λαχανάκια 

Βρυξελλών  

Πιερίδα  

(Pieris 

brassicae και 

Pieris rapae)  

Μαμέστρα 

(Autographa 

gamma) 

7,5 100 7,5 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 
1-2/14 ημέρες 

Αλευρώδης 

(Aleyrodes 

proletella) 

15-20 
100 

 
20 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

Αγρότιδα 

(Agrotis 

segetum) 

-- 100 7,5 

Καθολικός ψεκασμός 

στο έδαφος, πριν την 

έναρξη της 

προσβολής. 

1 



4      ΑΔΑ: ΒΛ1ΓΒ-ΑΡΩ 

 

Φασολάκια  

Υπαίθρου 

Αλευρώδης 

(Trialeurodes 

vaporariorum) 

15-20 100 20 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Πατάτα  

Δορυφόρος 

(Leptinotarsa 

decemlineata) 

-- 50-80 10 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1-2/14 ημέρες 

Αγρότιδα 

(Agrotis 

segetum) 

-- 
100 

 
7,5 

Καθολικός ψεκασμός 

στο έδαφος πριν την 

έναρξη της 

προσβολής 

1 

Βρώμη, 

Σιτάρι, 

Κριθάρι 

Αφίδες 

(Metopolophiu

m dirhodum, 

Rhopalosiphu

m padi, 

Sitobion 

avenae) 

-- 50 7,5 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

1 

Καλαμπόκι  

Πυραλίδα 

(Ostrinia 

nubilalis) 

-- 50 20 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Αγρότιδα 

(Agrotis 

segetum) 

-- 50 7.5 

Καθολικός ψεκασμός 

στο έδαφος, πριν την 

έναρξη της 

προσβολής 

1 

Ζαχαρότευτλα  Αφίδες 

(Aphis fabae, 

Myzus 

persicae) 

15 100 15 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

1 

Φοινικοειδή Κόκκινο 

σκαθάρι των 

φοινικοειδών 

(Rhynchophorus 

ferrugineus) 

Olivier 

8-15 --- --- -Ψεκασμός κάλυψης 

από τη στεφάνη για την 

προστασία των 

φοινικοειδών από τις 

προσβολές του 

εντόμου. 

 

-Ψεκασμός κάλυψης 

για περιορισμό της 

εξάπλωσης της 

προσβολής στο 

κομμένο φυτό, στα 

κομμένα τεμάχια και 

στο χώρο γύρω από τη 

θέση κοπής, κατά τη 

διαδικασία της κοπής.  
 

-Στο χώρο διατήρησης 

των ευπαθών φυτών 

(φυτώρια): σε 

περίπτωση που 

υπάρχουν ύποπτα 

σημεία προσβολής στο 

χώρο ή στη γύρω 

περιοχή, προληπτική 

εφαρμογή με ψεκασμό 

κάλυψης των φυτών 

(στα φυτώρια τα 

2 



5      ΑΔΑ: ΒΛ1ΓΒ-ΑΡΩ 

φοινικοειδή έχουν 

μικρό ύψος και μπορεί 

να γίνει ψεκασμός 

κάλυψης). 

Παρατηρήσεις: 

1) Ακολουθείσθε τις οδηγίες των γεωργικών προειδοποιήσεων όπου εφαρμόζονται.  

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 

 

Β. Το σημείο 13 διαμορφώνεται ως εξής  

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 13.2 Τελευταία 

επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

   Μηλιά, Αχλαδιά,  Αμπέλι, 

Μαρούλι, Λάχανο, Κόκκινο 

λάχανο, Ρέβες, Κουνουπίδι, 

Μπρόκολο, Λαχανάκια 

Βρυξελλών, Φασολάκια, Πατάτα , 

Ζαχαρότευτλα  

7 

  Τομάτα, Πιπεριά   3 

  Βρώμη, Σιτάρι, Κριθάρι 28 

  Καλαμπόκι 60 

  Ελιά 120 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 9572/96583/8-4-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ14.420 οριστική άδεια διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS  όπως ισχύει σήμερα 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                            α/α 

 

 

 

  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 


